
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI - SPORT E CULTURA
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 11 / 2016

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  A  REALE  MUTUA  ASSICURAZIONI  DEL  RIMBORSO 
FRANCHIGIA SU POLIZZA N. 2015/459173/00 - SINISTRO DEL 11/10/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:
• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31.03.2015  avente  ad  oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 
e della relazione previsionale e programmatica” successivamente modificata con 
delibere di Consiglio Comunale n. 65 del 30.06.2015, n. 72 del 28.07.2015, nn. 78 e 
79 del 29.09.2015, n. 95 del 29.10.2015 e nn. 102 e 103 del 30.11.2015;

• delibera  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  31.03.2015  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli 
obiettivi nonché delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015" 
successivamente  modificata  con  delibere  di  Giunta  Comunale  n.  73  del 
30.06.2015, n. 83 del 28.07.2015, n. 91 del 29.09.2015, e n. 108 del 29.10.2015 e 
n. 114 del 30.11.2015;

Visto il decreto del sindaco n. 1 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Jessica Curti delle funzioni di responsabile del settore “Affari generali” fino al 31/12/2017; 

Premesso: 

- è stata stipulata,  per  il  periodo dal  30/09/2015 al  30/09/2016,  con la Reale Mutua 
Assicurazioni, una polizza assicurativa n. 2015/459173/00, per la copertura del ramo di 
rischio RCT/O; 

- tale  polizza  prevede,  in  relazione  ad  ogni  sinistro,  una  franchigia  fissa  fino  ad  € 
1.500,00 a carico dell’Ente;

- in data 28/10/2015 – prot. n. 18644/2015 - è pervenuta all’amministrazione da parte del 
Sig.  Pranzo  Jonathan  una  richiesta  di  risarcimento  danni  riportati  dalla  propria 
autovettura  a  causa  di  un  pozzetto  della  pubblica  illuminazione  non  posizionato 
correttamente; 

Considerato che, trattandosi di un pozzetto sito in un tratto di strada di proprietà comunale 
(via  Gramsci),  in  data  28/10/2015  (prot.  n.  18836)  l’amministrazione  ha  inoltrato  la 
richiesta suindicata ad Union Broker s.r.l., affinché procedesse all’apertura ed alla gestione 
del sinistro; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Vista la nota del 29/12/2015 – acquisita a protocollo al n. 22578 (che si allega) – a mezzo 
della quale Reale Mutua Assicurazioni: 

- comunica  di  aver  proceduto  alla  definizione  del  sinistro  sopra  descritto  (sin. 
2015/459173/00) mediante la liquidazione della somma di 1.200,00 euro; 

- richiede pertanto all’amministrazione il rimborso della somma, in quanto rientrante nel 
tetto previsto a titolo di franchigia/scoperto dalla polizza n. 2015/03/2231610;

Visti:

 l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria; 

 il  decreto  ministeriale  del  28.10.2015  che,  all'art.  2,  stabilisce  il  differimento  al 
31.03.2016  del  termine per  la  deliberazione del  bilancio  di  previsione 2016 dei 
comuni e autorizza l'esercizio provvisorio del bilancio 2016, ai sensi del suddetto 
art. 163, comma 3; 

Preso  atto  che,  ai  sensi  del  comma  5  dello  stesso  articolo,  nel  corso  dell'esercizio  
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi  
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,  
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del  
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli  
esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con  
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento  
frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo;

Richiamata  la  determina  n.  637  del  17/12/2015,  mediante  la  quale  si  provvedeva  ad 
assumere un impegno di spesa complessivo (IMP. 2165/2015 reimputato IMP. 82/2016 del 
bilancio per l’esercizio 2016), pari ad € 10.895,00 a copertura del rimborso della franchigia 
dovuta  in  relazione  ai  sinistri  passivi,  aperti  dall’Amministrazione Comunale  nel  corso 
dell’anno 2015, ed ancora in corso di istruttoria;

Ritenuto quindi:

- di non dover applicare la normativa sopra richiamata, trattandosi di impegno assunto 
nell’esercizio  precedente  e,  in  quanto  ad  esigibilità  differita,  accantonato  al  fondo 
pluriennale vincolato (FPV); 

- di procedere  alla liquidazione della somma suindicata – che trova copertura all’MP. 
2165/2015,  reimputato  IMP.  82/2016  –  SUB.  IMP.  19/2016  nella  missione  1 
programma 11 titolo 1, del bilancio per l’esercizio 2016,  Codice del piano dei conti 
1.03.02.16.999, al  capitolo  130/415/2  iscritto  con  denominazione  "spese  per 
risarcimento  danni" -  mediante  bonifico  bancario  intestato  a  Reale  Mutua 
Assicurazione alle seguenti coordinate: 

IT93 T 03138 01000 000010396505

Visto l’ Art. 9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102 avente 
ad  oggetto  la  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche  amministrazioni”  il  quale 

copia informatica per consultazione

callto:1.03.02.16.999


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  
funzionario che adotta provvedimenti  che comportano impegni  di  spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione 
dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del Tuel 18.8.2000, n. 267;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. Di  liquidare,  senza adozione di  ulteriore atto determinativo,  a Società Reale Mutua 
Assicurazioni  la  somma  di  €  1.200,00,  che  trova  copertura  all’IMP.  2165/2015 
reimputato IMP. 82/2016, SUB. IMP. 19/2016, nella missione 1 programma 11 titolo 1 
del bilancio per l’esercizio 2016, Codice del piano dei conti 1.03.02.16.999, al capitolo 
130/415/2 iscritto con denominazione "spese per risarcimento danni", indicando come 
causale  “recupero  franchigia/coperto  del  sin.  2015/459173/00”  mediante  bonifico 
bancario alle seguenti coordinate:

IT93 T 03138 01000 000010396505

2. Di  dare  mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento;

3. Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09;

4. Di  attestare altresì la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto,  ai 
sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012 
convertito nella L. 213/2012;

5. Di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 
1, lett. d) del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Il Responsabile del Settore

        Dott.ssa Jessica Curti

copia informatica per consultazione

callto:1.03.02.16.999


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

130415/2 2016 19 LIQUIDAZIONE A 
REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI 
DEL RIMBORSO 
FRANCHIGIA SU 
POLIZZA N. 
2015/459173/00 - 
SINISTRO DEL 
11/10/2015

REALE MUTUA 
ASSICURAZIO
NI

1200

 

Lì, 02/02/2016 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 11 del 02/02/2016

Uffici  AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI 

Proposta n° 41/2016

Oggetto:  LIQUIDAZIONE A REALE MUTUA ASSICURAZIONI DEL RIMBORSO FRANCHIGIA SU POLIZZA 
N. 2015/459173/00 - SINISTRO DEL 11/10/2015 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 03/02/2016 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 11 del 02/02/2016

AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

Oggetto:  LIQUIDAZIONE A REALE MUTUA ASSICURAZIONI DEL RIMBORSO 
FRANCHIGIA SU POLIZZA N. 2015/459173/00 - SINISTRO DEL 11/10/2015. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 03/02/2016 al 18/02/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 14/03/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


